nis pfecte ad h̄iū illis formis sit. Igit̄ sā iuenimus cās cū suis cātis. Cū aut̄ dñderimus in his q̄ sequunt̄ cāe sūt finit̄ nō assignadim⁹ nisi has cās. Nec tñ negamus esse cās adiutrices & p̄partices sine fine ante alias. Imo oꝝ ita esse necessario. Cūnne. n. qđ incipit tā d; eē tūc postq̄ nō debuit pp necessitatē sue cāe sicut vñdñmus. Quia postq̄ eius cā d; esse d; tūc et sp̄m esse vñ oꝝ vt in rebus p̄icularibus res pcedet̄ pp q̄s debent̄ esse cause q̄ sunt in effectu ad h̄ vt sint cāe illaz̄ in effectu s̄nt res sine fine & id nō cessat interrogatio facta de illis. p q̄re vñlo nō. Sed qđ est h̄ an-
vñlqđq̄ eoz q̄ sunt sine fine necessario faciat cē istās & sequunt̄ tunc instātia multa p̄tinua inter que nō erit ips⁹ qđ est absurdū an remaneat tps. Oportebit igit̄ vt sua necessitas essendi sit i toto illo tpe nō i extremo elus. & intentio eius qđ facit debere esse necessitatē eo rū sit ēt cū illis in illo tpe. & tūc verbū de necessitate fa-
elente necessitatē essendi illa erit sicut verbū de illis. & pueniet q̄ cāc īfinite erū simul. Et h̄ est qđ nos nega-
mus. Dico q̄ si motus nō esset deberet eē dubitatio.
motus. n. facit nō pmanere rē vñā in vna dispōne. Et
h̄ q̄ noua dispō succed̄ post dispositionē nō est instās
post instans. sic ut iāgat illud sed h̄ sit h̄m p̄tiationē
igif cā nō est faciens necessitatē essendi causatū h̄m
essentiā sed h̄m p̄tiationē aliquā. cuius p̄ponis cā vel
p̄ticeps sue cāc motus est. Id. n. p qđ cā ē cā i effectu
motus est. Cū. n. res nō h̄ear dable cē h̄m vñā dispo-
sitionē nec tñ fraudat ab esse cū incipit in vno instāt.
tunc necessariū est vt cā custodiens velq̄ est p̄ticeps i
ordinatione istar̄ cāp̄ p q̄s soluit dubitatio sit motus
& h̄er amplius declarabit alias. Iā igit̄ oñsum est q̄
cāc īentiales rei pp q̄s est esse rei in effectu necesse est
vt sint cū ea nec pcedant in esse sic vt possint remoue-
ri remanente cāto. h. n. nō p̄t p̄cedi nisi in causis non
ēentialibus vel nō pp̄inquis. Cās. n. nō īentiales vt
nō pp̄inquis nō nego pcedere in infinitū imo facio
debere h̄. postq̄ aut̄ h̄ ita est tūc cū alio ex reb⁹ p̄ cēn-
tia fuerit cā esse alterius rei semp̄ pfecto semp̄ erit ei
cā qđsu illa habuerit illud eē. & si fuerit semp̄ eē hui⁹.
semp̄ erit esse illius. Res igit̄ huius oñibus cāis ē di-
gnior in cālitate. eo q̄ absolute p̄hibet rē nō eē. h̄ igit̄
est cāq̄ dat rei esse p̄ effectu & h̄ est intentio q̄ apud sa-
pientes vocat creatio qđ est dare rei esse post nō esse
absolute. cātū. n. qđtu est in se est vt sit nō. qđtu vero ad
cām suā est et vt sit. Q̄ aut̄ est rei ex seipsa. apud intel-
lectū prius est p̄ essentiā nō. tpe ea q̄ est ei ex alio a se.
igit̄ eē creatur̄ eē ens post nō ens posteritate essentia.
Si aut̄ laxauerint nomine sceptionis circa oē qđ. h̄z ec-
post non esse quis sit h̄ posteritas tpe tunc oē creatur̄
erit incipiens. Si vero nō laxauerint sed fuerit p̄dicto
incipientis vt habeat eē quo ips⁹ sit prius tunc destruit
illud prius pp̄ aduentū suū post illud eo q̄ posteritas
eius est talis posteritas q̄ nō est simul cū prioritate.
imo est discreta ab ea in esse. q̄ ipsalis est. & sic oē cā-
tū est incipiens. q̄ est cātū cuius esse p̄cedit ips⁹ & p̄ce-
dit eius esse sine dubio motus. & p̄nitatio sicut nosti.
Nos aut̄ nō curamus de nosbus. Cū tē l̄cipies fm
intentionē q̄ nō p̄cedit ips⁹ necessario vñ eē eius ē post
nō absolute vel esse eius est post nō. nō absolute h̄m
p̄tiationē p̄tiationis opposite p̄prie in materia īen-
te sicut iā nosti. Si aut̄ fuerit esse eius post nō absolute
tunc aduentus eius a causa erit creatio & h̄ est di-
gnior oñbus modis vñdñ esse q̄ p̄uatio iā remota est
olino. & inducit esse. Sed si ponat p̄uatio talis q̄ eē p̄ce-
dit eā tūc ḡnatio cātū erit sp̄sibilis nisi ex mā & iductio

et. s. eē rel ex re. qđ est breue & debile & futur⁹ aliq̄ aut̄
holes sūt q̄ cāe q̄ est huius nō ponit eē creatū. Dico
igit̄ q̄ cū nos estimauimus rē q̄ est ex p̄a cā mediantē
alia cā agēte q̄uis illa res nō sit ex mā. Sed post nō
cē eius successerit eē eius. Imo eius eē fuerit ex p̄a cā
vā eē post eē alteri⁹ qđ adiūgit ei tūc nō eē suū si ex nō
absolute h̄ ex si q̄uis n̄ sit māle. Aliq̄ ēt sūt q̄ attribuit
creationē ol̄ eē formalī q̄uis mō fuerit. Sed eē māle
q̄uis mām nō p̄cessit. appropiat m̄ p̄p̄ el̄ ad cāz noīe
geniture. Nos āt nō curam⁹ de nosbus postq̄ sc̄tētēs
eoꝝ habem⁹ discretas. Iāuenimus igit̄ q̄ ex his. ē qđ
dā eē q̄ est ex cā semp̄ sine mā & qđdā qđ est ex mā et
qđdā qđ est ex aliq̄ mediatē & qđdā sine mā. Iāuenit āt
vt oē qđ nō est ex mā p̄iacente vocemus nō generatū
h̄ exatū & vt ex oñbus creatis id vocemus nobilius
qđ ē ex sua p̄a cā nulla mediata sine illud sit māle sine
actiū sine sit alidq̄ alid. Cū Redeo āt ad id ē q̄ erā et
dico q̄ oñs agēs cui accidit esse agēs id liget mā iniquā
agat. Q̄e. n. qđ cepit sīc iā nōst̄ indiger mā. & fortassis
aget subito & fortassis erit actio p̄ motionem. erit. igit̄
p̄ncipiu⁹ motus. Cū āt nāles vocat agētē p̄ncipiū mo-
tus itelligūt motus q̄tuor & sustinet i h̄ loco ponere
generationē & corruptionē eē motus. Iā āt agēns
crit p̄ seip̄ & iā erit agēns p̄ virtutē. Sed q̄ ē p̄ seip-
sum agēns est sīc calor si eēt existens expoliat⁹ & age-
ret & tūc id qđ proueniret ex eo p̄ueniret ob h̄ qđ est
calor tñ. agēs vñ p̄ virtutē est sīc ignis q̄ ē agēs p̄ calo-
rē suū. Nos āt iā. enumerauim⁹ alios modos vñtū.
Cū Cap. tertii dc p̄pone q̄ ē sīc cās agētes & sua cāta:

On est agēs tñlola q̄ attribuit cē q̄le est suū
n̄ eēl̄ fortassis & q̄ attribuit eē nō q̄le est suūl̄
ignis q̄ fac̄ niggere & sīc mot⁹ q̄ calefac̄t̄ agēs
āt q̄ attribuit cē q̄le est suū norū ē q̄ tpe ē dignior &
fortior i nā: quā sit ille agēs q̄ attribuit cē nō q̄le est suū
sed h̄. norū nō ē manifestū nec vñp̄ ex ol̄ p̄t̄nisi forte
id qđ attribuit sit ip̄m̄niet eē & certitudō & tūc attribu-
tor dignior ē ad h̄ q̄ id cui attribuit. Redeo igit̄ ad ca-
put & dico q̄ cāe sunt cāe cātoz necessario l̄v̄ ad istar̄
sui cē vñl̄ alio lexepl̄ p̄nū ē calefac̄t̄ ab igne lexepl̄
fi ē calefac̄t̄ ex motu et aduent⁹ raritas ex motu et
multa alia hui⁹ sūtia loq̄m̄ur igit̄ de cāis & cātis q̄ p̄pa-
tur mō p̄ & iducam⁹ q̄ putat cē divisiones eoꝝ. Bi-
co igit̄ q̄ i mō p̄ iā putat qđ i pl̄erisq̄ cātū minus ē i
cē quā cā i īqđe ītētōe si ip̄a ītētōe ficerit talis vt reci-
piat maḡ & min⁹ sīc aq̄ cū calefec̄t̄ ab igne est q̄si sūtia et
cū receperit h̄ & sīc ignis de q̄ tētē vñsle qđ p̄uerit a se
i vñsle sibi igne. & tūc illud sit sibi eēle i for⁹ igneitaj̄
q̄ nō recipit maḡ & minus & sit eēle. i accēte i sc̄pabilis
i. calefac̄t̄ sensibiliqđi ficerit aduent⁹ illud actiōis
a for⁹ eēl̄ sue for⁹ ficerit ab illalet cū mā fuerit eēl̄
i aptitudine. S̄z qđ cātū sit maḡ i ītētōe quā cā h̄ vñ
nō cē possibile vñlo mōl̄ nec iuenit h̄ i reb⁹ q̄ putat cāe
& cāta. Illud. n. augmētū nō p̄t advenire sibi ex seip̄
nec p̄t cē vi augmētū ei⁹ p̄ueniat ex augmētō apti-
tudinis n̄. sic vt p̄ se faciat necessario exire ad efficiē
aptitudine. n. nō ē cā eēndi. Si āt cām & sp̄sionē q̄ venit
ex cā vñraq̄ posuerit occasionē augmētē. tē illa augmētū
erit cātū a duab⁹ reb⁹ n̄ abvna tñ. S̄z ille due res
sūt iūcte sī māi⁹ & plusq̄ cātū qđ ē augmētū. Cū āt nos
p̄cesserim⁹ oñs iātas op̄iones & q̄cqd adh̄ am̄p oppo-
nere voluerit p̄fici⁹ dñe q̄ q̄uis sc̄tētē fuerit i cāto &
cā eēl̄ si maḡ & min⁹ cāe squātū ē cā erit portas cēn-
tialis sine dubo i illa intentionē & portas cēntial q̄ cē

Tractatus

seri.

In illa intentione erit intentio disponens illius intentionis non inventa sedo igit illa p^a intentio cu^m accepta fuerit sibi suu esse et sibi suas disponentes q^s h^z q^t ad suu esse. sequitur tunc suu esse ut alter sit huius et tunc remouebit ab soluta equitas. Sed equitas remanebit in diffinitione et illa utraq^s iquatu^r huius illa diffinitione eent equia et neutrum eorum erit ca^m alterius vel catu^r. Sed sibi h^z q^t vnu eo rū est ca^m et alter catu^r manifestu^r est q^t attribuere vni eo rū diffinitione illa dignius est eo q^t est ei pmu non a scđo. nec fuit scđo nisi ab ipsa p^a. Cōstat igit ex h^z q^t h^z intentio cu^m fuerit ipm esse. Iposse erit illa eq^t in eo vullo nō eo q^t nō est possibile illa eq^t in eo. nisi in respectu diffinitionis et est potior q^t ad meritū ipius esse. et tē meritū ipsius esse non est de generē ipsius diffinitionis eo q^t h^z intentio nō accipit pro ipso esse. manifestu^r est igit nō eē possibile ut adequet illi cu^m intentio nō accipit ipm esse igit attribuens rei esse iquatu^r est ce dignior est q^t ad esse q^s ipsa res. Sed h^z est qdā alid discernendu^r et certificadu^r q^t nō debemus pterire. s. q^t cāe et cāta i p^a speculatione diuidunt apud intellectu^r i duas p̄tes q^t vna est q^t natura cātū et eius spālitate et ei⁹ qdditate essentiali est q^t faciet debere esse cātū in suo esse a natura vna vcl pluribus et tunc cāc^r erūt diuerse a spālitate eius sine dubio cui fuerit cāe rei in sua spē nō in suo individuo. Cū aut ita fuerit tunc due sp̄es nō erūt vna. q. n. h^z inqrit est ca^m illius spēi. Sed cāta erit sic q^t debetur esse spēi aliis a spē ipoz cātor^r et cāy debabit esse sp̄es alia ab eaz spē et erit cāe rei cāte eentiales respectu ad spēm cāti absolute. alia ē q^t cātū nō erit cātū a cā nec cā erit cātū i sua spē sed i suo idu^r duo. Sed accipianus h^z sibi q^t vñ Intellectu^r hmōi diuisio et tu sustineas quousq^s pueniamus ad vitatē dispositionis q^t d^r esse in ea sibi infam speculatorionē de cādante formā oī hñti formā ex corpib⁹. Sed exemplū p̄mi est aia inquatu^r est ca^m mōrus electionis. exemplū vñ secūdi est iste ignis iquantu^r est ca^m illius ignis. d^ria aut iter hec duo nota est. h. n. ignis nō est ca^m illius ignis ob h^z q^t sit ca^m spālitaris ignis. sed ob h^z q^t est ca^m alicui⁹ ignis. Cū aut p̄siderauerimus h^z sibi modū spālitaris erit h^z cā spālitaris pacēns. Sicut p̄ filio nō iquatu^r h^z est p̄ ille filius q^t ad esse humanitatis. sed h^z p̄s intelligat duob⁹ mōis. uno vt cā et cātū sint cōcātes i aptitudine materie sic ignis et ignis. aliovt nō sint i ea cōcātes sicut lumen solis q^t ē in sba agentis lumē h^z vñ i luna. Cū aut aptitudo materiay nō fuerit eq^t in illis bunt indiu^rda in h. sibi lumē q^t est sole et h^z lumē q^t puenit ab ipso. fortassis ob h^z q^t duo lumina non sunt vñ spēi apud cū q^t ponit p̄ditōes in eq^tilitate spālitaris q^t lilitu^r q^t vna eaz; non sit magis vel minus q^t alia sicut tu nosti i suo loco. Sed sunt vna sp̄es apud eos q^t tenent diuersitatē iter eas sibi mag^r et minus esse diuersitatē pp acci⁹ et pp indiu^rda. p̄s aut p^a. s. q^t sunt due res cōcātes i aptitudine materie. diuidit et i duo. Hā illa aptitudo vel erit aptitudo pfecta i paciere vt pfecta. aptitudo vñ pfecta est vt nō sit i nā et ipedies id q^t est in po^a i ea sicut aptitudo aq^t calefactio ad frigidadū. In ipsa. n. est po^a. naturalis sicut ostendimus in naturalibus q^t vel adiuuat virtutē q^t est extrinsec⁹ ad frigidadū vel nō adiuuat. Sed aptitudo pfecta est. sicut aptitudo aq^t ad calefactiō. In ea. n. est po^a adiuuans calefactionē q^t sit i ea ab extrinsec⁹ et h^z cē cū calefactionē remanens i ea nec destruit. Cū pars aut p̄ma dimidit in tria. q^t in adaptatio vel erit virtus adiuuans que remanet et adiuuat sicut in aq^t cū infr-

uel ferti libri.

gidaat post calefactionē erit virtus spediens re sed de struit cu^m esse rei sicut cu^m albescunt capilli post nigredinem. vel erit in adaptatio aliq^s duay virtutū. s. nec adiuuans nec spediens sed p̄uatio rei et adaptatio ad ea tātu^r sicut dispō insipidi ad recipiendū saporē et sicut p̄s uatu^r odore ad recipiēdu^r odore. Cū q^s at nos interrogauit de aptitudine aq^t ad essendū igne sub q^t illarū .v. ptū est: nō erit dubium nobis illa cōuenientia sub coicāte in aptitudine pfecta materie. sed in q^t materia est hñiū elus. p̄t etiā aliq^s dicere nos iā p̄termissee p̄siderationē vnius diuisionis. s. cu^m nō est cōcātio in materia oīno eo q^t nō est illi materie. Contra q^t r̄nsto h^z est. s. q^t h^z nō p̄t esse cōuenientia i spē vullo nō. Hā. n. oīsum est q^t eo q^t q^t cōuenientia i spē et sunt separata a mō oīno ee est vnius modi oīno. nec p̄t esse vt ierito vnius eoq^t p̄dī cē de multis. postq^s at assignauimus iudiciū vnius cuiusq^s eaz. Hic igit de hac p̄c diuisionis. s. in q^t nō est cōcātio i aptitudine materie nec i p̄pinq nec i remora. q^t id q^t facit agens de i p̄ressionibus q^t recipiunt mag^r et min⁹ nō d^r esse eq^t sibi possibile est enim vt sibi q^t d^r in suba materie d^rant etiā i aptitudine recipiēdi aliquid et tunc nō recipiūt eq^titer nec ēt d^rcent cē nō eq^tla. nā p̄t esse dispō huius sicut est dispō supficiē hñtis supficiē circuli lune in motu q^t est p acci⁹. s. q^t vbi nō p̄t esse aliqd phibens receptionē i p̄ressionis ibi est eq^tle q^t i primū agens et in h^z loco id q^t sit. cōtingit esse p̄sib^r sibi. sed in alia p̄c diuisionis. s. in q^t est aptitudo pfecta q^t cōcātio nō fuerit res manifesta ē q^t pacies iā assimilat agenti a filiatione pfecta sicut ignis q^t p̄uertit aquā in igne. et sicut sal q^t p̄uerit met i sal et sibia. Cū aut p̄t esse vt paciens addat sup agens sicut vñ. sed nō ē certū sicut aq^t quā zgelat aer q^t frigiditas aeris nō frigidauit illa zgelationē. Sed cu^m tu bñ p̄sideraueris nō ē agēs solum. frigiditas q^t est i acre. sed et eius virtus i frigidās formalis q^t est in subis aq^t q^t iā assignauim⁹ i naturalib⁹ sive adiuuet eā sive nō adiuuet frigiditas aeris. Cū in alia aut p̄c diuisionis. s. i q^t est aptitudo pacientis pfecta nō p̄t paciens asiliari agēti pfecto in virtute nec eq^t ei. Hā est. n. possibile vt id q^t ē iā in virtute cui nō est hñiū et id q^t est i alia virtute cui ē hñiū q^t phibeat sicut eq^tla vullo nō nisi remoueat phibens et ob h^z nō est possibile esse aliqd p̄ter ignē a q^t calefaciat aliqd cuius calefactio sit q^tls est calefactio illius ignis. Nec vt sit aliqd p̄ter aquā a q^t i frigiditatem aliqd et sit eius frigiditas maior frigiditate aq^t aptitudo. nō ad calefactiō et aq^t ad i frigidadū est dispō nō hñia in sua sba et virtus agēs est de sba eius nō exēna ab ea. si i paciente ab illis duobus est phibens et aduersans q^t id q^t agit p̄ncipli passionū ē cē sba ei⁹ et agit i illis p̄ tactū et mediate alio. sicut ea calefactio sensibilis in igne calefactio et frigiditas sensibilis in aqua frigiditatem. Hā est igit illud possibile adeēri ei. Cū q^s aut dixerit iā q^t ignis liq^tacit sbas et facit eas calidiorcs res. Nos. n. possumus mittere manus sbas i igne et p̄tāsire p̄ illū subito nec adurit tā q^t sicut liq^tacta si sic moueremus manus sbas p̄ illā et ob h^z certe cognitio scimus q^t liq^tacta calidiora sunt ipso igne. dicim⁹ q^t q^t uis h^z ita sit nō sit cu^m h^z iō q^t liq^tacta sit calidius igne. sed sit h^z tribus de causis ex q^tbus tñ vna ē euidentior. sed illaz triū vna est i liq^tacto alia in igne. terita iā gente. Qis aut iste sunt adiuuantes se et p̄pinq sibi liq^tactū. n. eo q^t spissum est et est in eo cohētēta et viscositas et tarditas separationis cu^m tāgit calefactio comitatur tangētē et nō p̄t separari nisi i p̄ce hñte mēsurā i se.